



平成 20 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 8 日

上場会社名 三協・立山ホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 3432 URL <http://www.sthdg.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 要明 英雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理室部長 (氏名) 大原 達夫 TEL(0766)20 2122

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 5 月期第 3 四半期	240,550 (9.3)	857 (-)	2,144 (-)	3,913 (-)
19 年 5 月期第 3 四半期	265,261 (8.9)	2,913 (33.0)	1,812 (53.0)	103 (-)
19 年 5 月期	358,478	3,362	2,019	316

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	12 90	-
19 年 5 月期第 3 四半期	0 34	-
19 年 5 月期	1 04	0 98

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	285,598	64,511	22.4	211 21
19 年 5 月期第 3 四半期	312,469	73,129	23.1	238 26
19 年 5 月期	293,819	72,765	24.5	237 31

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 3 四半期	643	4,410	3,823	20,463
19 年 5 月期第 3 四半期	3,279	3,067	1,014	20,397
19 年 5 月期	11,540	2,340	8,937	21,546

2. 平成20年5月期の連結業績予想(平成19年6月1日～平成20年5月31日)
本資料の発表日現在において、平成20年5月期通期業績予想の見直しは行っておりません。今後、開示の必要性が生じた場合は、適切な時期に修正し開示する予定であります。

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。よって、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年6月1日～平成20年2月29日)におけるわが国経済は、設備投資の増加はあるものの、原油価格の高騰による原材料価格上昇が企業の収益に影響を与えていることに加え、サブプライムローン問題に端を発した米国経済への危機感と世界の金融市場の混乱が今後の市況をますます不透明なものにさせております。

当業界におきましても、アルミ地金や原油・鋼材市場など素材価格の高止まりや競争の激化による影響などが大きく、引き続き厳しい状況が続きました。

このような状況下におきまして、当社グループでは、より一層の営業努力を重ねるとともに、徹底したコストダウンや合理化の推進ならびに経費削減を実行してまいりました。

しかしながら、当第3四半期においては、平成19年6月20日施行の改正建築基準法に基づく建築確認審査の遅れなどによる新設住宅着工戸数の大幅な減少などが大きく影響し、住宅建材事業の業績等が悪化したことなどにより、連結売上高は、前年同四半期を下回る2,405億50百万円(前年同期比9.3%減)となりました。また、利益につきましても、上記の理由などにより、経常損失21億44百万円、四半期純損失39億13百万円を計上せざるを得ない結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期における総資産は、売上高減少に伴う受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ82億20百万円減少し、2,855億98百万円となり、負債は前連結会計年度末に比べ33百万円増加し、2,210億86百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金の減少により、645億11百万円となり、純資産から少数株主持分を控除した自己資本は640億49百万円で、自己資本比率は、前連結会計年度末の24.5%から22.4%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

連結キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務やビル工事物件の前受金の減少等により6億43百万円の支出となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、経常的な設備の取得等により44億10百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、借入による資金調達により38億23百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ10億82百万円減少し、204億63百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月期末)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	169,193	152,197	16,995	10.1	154,049
現金及び預金	21,743	21,262	481		22,872
受取手形及び売掛金	94,623	78,321	16,302		89,380
たな卸資産	49,174	49,478	303		39,700
その他の流動資産	6,068	5,892	175		4,727
貸倒引当金	2,416	2,757	340		2,630
固定資産	143,276	133,400	9,875	6.9	139,769
有形固定資産	117,247	112,911	4,335	3.7	116,456
建物及び構築物	40,003	37,768	2,235		39,462
機械装置及び運搬具	16,290	15,511	778		16,598
土地	57,150	56,598	552		56,772
その他の有形固定資産	3,802	3,032	769		3,622
無形固定資産	1,468	860	607	41.4	1,272
投資その他の資産	24,561	19,628	4,932	20.1	22,040
投資その他の資産	30,590	24,382	6,208		27,953
貸倒引当金	6,029	4,753	1,275		5,912
資産合計	312,469	285,598	26,871	8.6	293,819
(負債の部)					
流動負債	175,886	162,858	13,028	7.4	160,382
支払手形及び買掛金	87,811	75,755	12,055		82,183
短期借入金	43,300	43,900	600		38,631
一年内に返済予定の長期借入金	19,337	18,245	1,092		18,196
その他の流動負債	25,437	24,956	480		21,371
固定負債	63,453	58,228	5,225	8.2	60,670
長期借入金	36,625	34,660	1,964		34,739
退職給付引当金	6,249	4,915	1,333		5,864
その他の固定負債	20,578	18,651	1,926		20,066
負債合計	239,340	221,086	18,253	7.6	221,053
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	15,000	15,000	-	-	15,000
2.資本剰余金	37,552	37,545	7	0.0	37,551
3.利益剰余金	21,296	15,860	5,436	25.5	21,170
4.自己株式	6,047	6,079	32	0.5	6,058
株主資本合計	67,801	62,325	5,476	8.1	67,663
評価・換算差額等					
1. 他有価証券評価差額金	3,995	1,085	2,909	72.8	3,466
2. 繰延ヘッジ損益	221	97	124	56.2	302
3. 土地再評価差額金	221	473	251	113.6	459
4. 為替換算調整勘定	77	67	9	12.7	127
評価・換算差額等合計	4,516	1,724	2,792	61.8	4,355
少数株主持分	811	461	349	43.1	747
純資産合計	73,129	64,511	8,618	11.8	72,765
負債純資産合計	312,469	285,598	26,871	8.6	293,819

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売 上 高	265,261	240,550	24,710	9.3	358,478
売 上 原 価	208,356	189,642	18,714	9.0	280,887
売 上 総 利 益	56,904	50,908	5,996	10.5	77,591
販売費及び一般管理費	53,990	51,766	2,224	4.1	74,228
営 業 利 益	2,913	857	3,771	-	3,362
営 業 外 収 益	1,162	1,229	66	5.8	1,793
営 業 外 費 用	2,264	2,515	251	11.1	3,136
経 常 利 益	1,812	2,144	3,956	-	2,019
特 別 利 益	342	381	38	11.3	1,075
特 別 損 失	987	586	400	40.5	1,530
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,167	2,349	3,517	-	1,564
法人税、住民税及び事業税	1,348	1,003	344	25.6	1,493
法人税等調整額	111	510	621	-	290
少数株主損益	33	50	16	49.7	44
四半期(当期)純利益	103	3,913	3,810	-	316

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成18年6月1日から平成19年2月28日まで)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年5月31日残高	15,000	37,553	23,175	5,994	69,733
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			1,528		1,528
連結子会社増加による減少高			56		56
持分法会社増加による減少高			32		32
土地再評価差額取崩額			158		158
四半期純利益			103		103
自己株式の処分		0		5	4
自己株式の取得				57	57
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計		0	1,878	52	1,932
平成19年2月28日残高	15,000	37,552	21,296	6,047	67,801

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年5月31日残高	3,321	168	63	90	3,643	393	73,771
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							1,528
連結子会社増加による減少高							56
持分法会社増加による減少高							32
土地再評価差額取崩額			158		158		-
四半期純利益							103
自己株式の処分							4
自己株式の取得							57
株主資本以外の項目の当四半期 中の変動額(純額)	673	53		12	714	417	1,132
当四半期中の変動額合計	673	53	158	12	873	417	641
平成19年2月28日残高	3,995	221	221	77	4,516	811	73,129

当四半期(平成19年6月1日から平成20年2月29日まで)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年5月31日残高	15,000	37,551	21,170	6,058	67,663
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			1,527		1,527
連結子会社増加による増加高			144		144
土地再評価差額取崩額			14		14
四半期純利益			3,913		3,913
自己株式の処分		6		11	5
自己株式の取得				33	33
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計		6	5,310	21	5,337
平成20年2月29日残高	15,000	37,545	15,860	6,079	62,325

	評 価 ・ 換 算 差 額 等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年5月31日残高	3,466	302	459	127	4,355	747	72,765
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							1,527
連結子会社増加による増加高							144
土地再評価差額取崩額			14		14		-
四半期純利益							3,913
自己株式の処分							5
自己株式の取得							33
株主資本以外の項目の当四半期 中の変動額(純額)	2,380	205		59	2,645	285	2,930
当四半期中の変動額合計	2,380	205	14	59	2,631	285	8,254
平成20年2月29日残高	1,085	97	473	67	1,724	461	64,511

(参考)前期(平成18年6月1日から平成19年5月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年5月31日残高	15,000	37,553	23,175	5,994	69,733
連結会計年度変動額					
剰余金の配当			1,528		1,528
連結子会社増加による減少高			56		56
持分法会社減少による減少高			32		32
土地再評価差額取崩額			704		704
当期純利益			316		316
自己株式の処分		2		8	6
自己株式の取得				72	72
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
連結会計年度変動額合計		2	2,004	63	2,070
平成19年5月31日残高	15,000	37,551	21,170	6,058	67,663

	評価・換算差額等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年5月31日残高	3,321	168	63	90	3,643	393	73,771
当連結会計年度変動額							
剰余金の配当							1,528
連結子会社増加による減少高							56
持分法会社減少による減少高							32
土地再評価差額取崩額							704
当期純利益							316
自己株式の処分							6
自己株式の取得							72
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	144	134	396	36	711	353	1,065
連結会計年度変動額合計	144	134	396	36	711	353	1,005
平成19年5月31日残高	3,466	302	459	127	4,355	747	72,765

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成 19 年 5 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 5 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 5 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,167	2,349	1,564
減価償却費	6,513	6,227	8,665
減損損失	112	54	186
売上債権の増減額	1,786	11,081	2,592
たな卸資産の増加額	10,232	9,777	738
仕入債務の増減額	853	6,452	2,866
その他の	6,651	573	2,136
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,279	643	11,540
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	5,249	3,652	6,475
その他の	2,181	758	4,134
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,067	4,410	2,340
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	969	5,269	3,792
長期借入による収入	15,486	15,644	17,440
長期借入金の返済による支出	15,799	15,673	20,780
配当金の支払額	1,416	1,394	1,533
その他の	255	21	272
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,014	3,823	8,937
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	1	3
現金及び現金同等物の増減額	802	1,229	266
現金及び現金同等物の期首残高	20,094	21,546	20,094
連結範囲増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,105	147	1,184
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	20,397	20,463	21,546

(5) 四半期セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 5 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	69,064	131,161	24,432	40,603	265,261	-	265,261
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	69,064	131,161	24,432	40,603	265,261	-	265,261
営業費用	73,005	127,015	23,306	38,083	261,412	934	262,347
営業利益又は 営業損失（ ）	3,941	4,145	1,125	2,519	3,848	(934)	2,913

当四半期（平成 20 年 5 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他事業	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	63,945	113,662	24,430	38,512	240,550	-	240,550
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	63,945	113,662	24,430	38,512	240,550	-	240,550
営業費用	64,581	114,644	23,237	37,405	239,868	1,539	241,408
営業利益又は 営業損失（ ）	635	982	1,192	1,107	681	(1,539)	857

（参考）前期（平成 19 年 5 月期）

（単位：百万円）

	ビル建材 事業	住宅建材 事業	商業施設 事業	マテリアル その他	計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	102,764	170,623	30,262	54,827	358,478	-	358,478
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	102,764	170,623	30,262	54,827	358,478	-	358,478
営業費用	105,158	167,170	28,651	52,095	353,076	2,039	355,115
営業利益又は 営業損失（ ）	2,393	3,453	1,610	2,731	5,402	(2,039)	3,362